000040

„ tum à librorum, quos edidit, multitudine laudare? Quomodo tam insignis
 „ opus prætermisisset, qui tot minuta opuscula recenser? 2. Deinde Clemens Parisi-
 „ scensis erat Theologus, Beato Thomæ ætate suppar, & forsan natus antequam
 „ Thomas de vitâ decederet: & eam ob causam facile nosse potuit, quæ Thomæ
 „ opera conscripserat, & cum primis *Summam tripartitam*, quæ ab eo sub extremo
 „ vitæ tempore edita fuisset. 3. Tum credibile non est, Clementem usque adeo
 „ accuratum librorum Thomæ texuisse catalogum inconsultis Dominicânis, à qui-
 „ bus quin adjutus fuerit vix dubitari potest. Omississent ne *Summam*, si hæc inter
 „ Opera illius tunc extitisset? 4. Postremo non memini legere me, fuisse, qui tunc
 „ Clementem de imperfecto librorum Thomæ catalogo accusaverit. Accusatus esset
 „ sine dubio, quia intoleranda fuisset Clementis negligentia. 5. Non me latet, in
 „ Præfatione librorum Durandi super Sententias, *Summa* mentionem fieri, eamque
 „ citari. Sed non me quoque latet, Durandi in *Sententias* esse scripta duo, quæ
 „ extant in Bibliotheca Cœnobii Sancti Victoris ad Lutetiam. In Scripto priori nul-
 „ la est præfatio: in posteriori est præfatio, quæ alterius esse potest, quam Du-
 „ randi: cum ex illis; tum ex eo quoque, quod in illis Scriptis *Summa* nomina-
 „ tim meminerit nusquam, etiam si Thomæ placita passim refellat. Deinde si Du-
 „ randi esset, diceretur verisimiliter, unum vel plures fuisse, qui statim atque
 „ Thomas in Sanctorum numerum relatus est, *Summam* ex variis Beati Thomæ
 „ commentariis jam confecerant, cum Durandus præfationem posteriori Scripto
 „ adtexuit: Durandus vero relationi Thomæ in Sanctorum numerum annis X.
 „ supervixit. “

Ex silentio, quod Petrum Rogerium; postea Clementem VI. tenuisse putat,
 colligit Launojus, *Theologicam Summam*, quæ Sancto Thomæ attribuitur, non-
 dum anni 1323. mense Julio, quo laudatum Rogerius habuit sermonem, prodiiisse
 in lucem: conjectatque vir, ingenio suo genioque indulgens, intra decennium
 fortasse, quod Sancti Doctoris apothéosim sequutum est, opus illud ab uno vel
 pluribus confodalis ex variis ab eodem elucubratis commentariis congestum,
 consarcinatamque fuisse. Addit vero oblationem, pro Germano Thomæ foetu ha-
 biturum se *Tripartitam Summam*, si vetustior Clemente VI. & ante ann. 1323. af-
 feratur Scriptor, qui operum Thomæ catalogum texens, *Summam* ei adscripserit:
Ceterum, inquit, si vetustior Clemente Scriptor operum Thomæ catalogum com-
 posuit, eique *Summam* indidit, illi potius, quam Clementi assentiar.

II. Id ultro offerenti Launojo satis ut faceret, sibi munus adsumpsit Natalis
 Alexander, anno 1675. mense Junio, novus tunc renunciatus Parisiensis Doctor,
 edito Opusculo, quod inscribitur: *Summa Sancti Thomæ vindicata, & eidem An-
 gelico Doctori asserta, contra præposteram Joannis Launioji Parisiensis Theologi dubita-
 tionem: item contra Launojanas circa Simoniam observationes animadversio*: Parisiis,
 typis Andreae Gramoisij 1675. in 8. Omnium plausu exceptæ Doctissimi Viri vin-
 dicæ fuerunt. Auctori Dissertationis *Launojana*, quæ Tomo IV. operum Launoji
 habetur, refert Parte III. *Responsionem* ipsius Launoji ad Alexandri opusculum ad
 calcem pene perductam fuisse, & prelo committi ceptam, cum repente morbo correptus
 ille, vitæ mortali migravit die 10. Martii 1678. An hæc responsio partem dumtaxat
 illam Opusculi ab Alexandro concinnati impeteret, in qua *Annatas*, ut vocant,
 labæ Simonie purgandas Vir doctus susceperat; an alteram etiam partem, quæ
Summam Theologicam Aquinati vindicabat, non constat. Opusculi sui exemplaria à
 longo tempore distracta cum essent, pretium operæ existimavit clarissimus Auctor,
 illud ipsum in novam formam redactum, emendatum, nobis etiam auctum observatio-
 nibus, selectis dissertationibus in Historiam Ecclesiasticam XIII. sæculi, quo floruit
 Thomas, & quartidecimi, quo in Sanctorum cæterum relatus est, inserere, ut ad pos-
 teros facilius transmitteretur. Proderunt Dissertationes illæ Parisiis, typis Antonii
 Dezallier anno 1684. & 1687. in 8. 1699. & 1714. in fol. itemque postea in Ita-
 lia Venetiis, & Luca, eadem forma.

Novam solidissimam, omnibusque numeris absolutam molitus est apologiam

Jacobus Echardus, quam inscripsit, *Sancti Thomæ Summa suo Auctori vindicata*.
 Parisiis prodit opus anno 1708. in 8. apud Jo. Baptistam Deslepine. Launoji dubia
 vocat ad examen Sectione 111. §. 1. eademque luculentissimis argumentis depellit.
 Hanc egregii Operis partem, novis documentis auctam, inseruit Auctor Tomo pri-
 mo Scriptorum Ordinis Prædicatorum, qui Parisiis typis J. B. Christophori Bal-
 lard, & Nicolai Simart lucem vidit anno 1718. in Elogio Sancti Thomæ: Tam am-
 pla vero restium Clemente VI. antiquiorum fide, & auctoritate rem pertractat Ale-
 xander: tot alia plura peremptoria monumenta, ex vetustis Auctoribus, & Mantis-
 criptis codicibus desumpta, addidit Echardus, ac omnia peragit diligentissima
 crisi; ut sententiam dubio profus omni *pro oblata* mutaret, ejuraretque pollicita-
 tionem Launojus.

Muneris etiam mei ratio postulat, ut ejusdem Doctoris Parisiensis dubia & ego
 pro vitili discutiam: eademque probatissimis testibus, & argumentis validissimis
 elidam. Si nova profere non liceat, dabo vetera meliore fortasse collocata ordine,
 novisque animadversionibus illustrata, ac munita. Illud vero mihi probandum ad-
 sumo, *Theologicam Summam*, velut opus germanissimum Aquinatis, tum decen-
 nio illo, quod sacram ejus apothéosim anno 1323. peractam sequutum est, lauda-
 tam celebratamque fuisse: tum etiam longe ante sermonem à Petro Rogerio in ip-
 sis canonizationis solemnibus habitum, eidem Thomæ abs Scriptoribus, synchronis
 supparibusque tributam, & in codicibus ætate illa manu exaratis nomine ejus
 inscriptam.

III. Primus adest luculentissimus testis, Ptolomæus Lucensis. Divo Thomæ
 mortalem vitam agenti familiarissimus ipse fuit: testaturque Libro XXIII. Hist. Ec-
 cles. capite VIII. ubi refert Aquinatis obitum, *suam sape confessionem se audivisse*.
 & cum ipso multo tempore conversatum esse familiari ministerio. Probatiorem testem
 vel ipse Launojus non exoptavit. Ad ipsam Ecclesiasticam Historiam libris 24. com-
 prehenfam quod attinet; perduxit eam Auctor vel ad annum 1295. ad ipsam usque
 Bonifacii VIII. Summi Pontificis electionem, vel ut summum ad annum 1313. Plu-
 rimum Codicum manu exaratorum fide, priorem de fine Historiæ ab Ptolomæo nos-
 tro adornatæ sententiam confirmat Jacobus Echardus: alteramque præferre videtur
 Ludovicus Antonius Muratorius in amplissima Scriptorum Italiae collectione Tomo
 XI. fide adhibita Codicis Patavini optimæ notæ. Hinc vero, quæ in aliquibus Mss.
 additamenta occurrunt ad annum 1336. vel 1342. auctorem non habent Ptolomæum.
 Utur sese res habeat: Chronicon adest, quod ante Aquinatis apothéosim,
 habitumque à Petro Rogerio sermonem concinnatum fuit. Anno denum circiter
 1322. vitæ illum migrasse, Echardus conjectat: adhuc ipsum egisse vitam anno
 1325. ex monumentis Ecclesiæ Torcellanæ, cui præfuit Episcopus, satis patefac-
 tum legitur in ejusdem Ecclesiæ Tabulis apud Ughellum in Italia Sacra Tomo V.
 Venetæ editionis anni 1720. Sed ipsum jam anno 1327. vitæ functum, colligitur ex
 successione Bartholomæi de Piscialis, quam refert Ughellus ad annum 1328. quo
 anno, ait, die 28. mense Februarii Sacro Collegio solvit subsidium: nimirum intra
 decennium, quod apothéosim Thomæ sequutum est.

Probatissimi testis, omni majoris exceptione, jam accipe testimonium, quod
 ipse perhibet Libro XXII. Historiæ capite XXXIX. „ Hujus (Pontificis Clemen-
 „ anni 1268) tempore, dictus Doctor scripsit *Summam*, quam in tres partes divisit:
 „ videlicet *Naturalem*, quia ibi definitur de naturis rerum, & primo de Divina ef-
 „ sentia, & secundo de rebus creatis. *Secundam partem* vocat *Monalem*, quam di-
 „ vinit in duo Volumina. Unum volumen accepit in universalibus materiis, quæ *Prî-
 „ ma Secunda* vocatur respectu Philosophiæ (al. Scientiæ) Moralis. Alia vero pars
 „ principales materias continet omnium virtutum & vitiorum, tota fundata, & or-
 „ nata Philosophorum dictis, & rationibus, ac Doctorum sacrorum auctoritatibus,
 „ quam *Secundam Secunda* respectu ejusdem materiæ appellamus. *Tertia* autem pars
 „ *Summa*, quæ est *quartum Volumen*, Sacramentalis vocatur, quia in ea de Sacra-
 „ men-

„mentis agitur, & Incarnatione Verbi: & *ultima pars* dicitur quia ultimo facta, sive quia finis est altarum. “Launoji votis cumulatifime factum satis. Synchronus nempe testis, Clemente VI. antiquior, Aquinati ad iudicium *Summam Theologicam*, et eamque *Tripartitam*, ac secundam partem eius in volumina duo distributam, quorum alterum *Prima Secunda*, alterumque *Secunda Secunda* jam tum appellabatur, postrema vitæ Thomæ periodo elucubraturam.

Sequitur Bartholomæus de Capua, Logotheta & Protonotarius Regni Siciliae, in Processu Canonizationis *testis citatus, & juratus*, qui de vita, & moribus, ac Scriptis Divi Thomæ testimonium perhibuit anno 1319. die 8. Augusti: quatuor scilicet ferme annis ante Sermonem, quem habuit Rogerius, postea Clemens VI. in solemnibus apothecosis. Lati testimonii fragmentum vulgavit Baluzius, quod in ejusdem Processus capite nono desideratur apud Bollandianos num. 84. linea 20. post illa verba, *quem dixerat ipse Dei electus*. Opera Divi Thomæ eo in loco recensentur, ac inter alia *Tres partes Summæ*. Rursum Fragmenti initio hæc habentur luculentissima: „Item dixit dictus testis, quod cum ipse legisset aliquibus annis in scriptis dicti Fratris Thomæ, occurrit sibi quadam vice memoria, se legisse in eis: quod *consuetudo populi Christiani pro lege servanda est*. Et dum hæc verba, idem testis studiose perquireret per plures dies, cum essent sibi opportuna, nullo modo potuit illa invenire. Finaliter tamen idem testis genu flexit, & rogavit dictum Fratrem Thomam, quod revaleret sibi. Qui statim aperto libro *Secundæ partis Secundæ*, sine revolutione chartarum invenit ipsa verba in Tractatu de *Jejunio*. Articulum quartum centesimæ quadragessimæ Quæstionis indicat Logotheta, ubi hæc habentur ad 3. *In Jejunio autem Quadragesimali interdicitur universa liter et ubi ova, & lacticia: circa quorum abstinentiam in aliis jejniis diverse consuetudines existunt apud diversos, quas quisque observare debet secundum morem eorum, inter quos conversatur. Unde Hieronymus dicit, de jejniis loquens: Unaquaque Provincia abundet in suo sensu, & præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur*: in Epistola ad Lucinum num. 6. Splendide ergo constat, ante annum 1319. laudatam, vulgatamque fuisse *Theologicam Summam* Divi Thomæ, *tres in partes* tributam: ac *Secundæ partis* volumen alterum appellari consuevisse *Secundam Secundam*.

In eodem Processu capite num. 79. sic ipse fari inducitur Logotheta: „Quod cum dictus Frater Thomas celebraret Missam in dicta Capella Sancti Nicolai Neapoli, fuit mira mutatione commotus; & post ipsam Missam non scripsit neque dictavit aliquid, imo suspendit organa inscriptionis in *Tertia parte Summæ* in Tractatu de *Penitentia*. “Dissertissime commemoratam habes, & ipsam Theologicæ Summæ *tertiam partem*, veluti opus cuique notum vulgatumque, ante Sacram Canonizationem Divi Autoris, habitumque sermonem à Rogero. Id vero sibi à Fratre Joanne de Judice relatum; Logotheta testatur, *Anagnina in loco Fratrum Prædicatorum. paulo antequam Dominus Papa Bonifacius (VIII.) caperetur*. Captum Anagninæ Summum Pontificem Historiæ producit, anno 1303. intempesta nocte Sabbari ante VII. idus Septembris: unde eodem anno 1303. manibus omnium *Summa* Divi Thomæ *tripartita* terebatur. Sed idem Logotheta denique testatur, rem hæc Joanni de Judice narratam fuisse à Fratre Reginaldo de Piperno, socio Aquinatis fidei, ejusque archanorum omnium conficio. Mortali fata sanctum Reginaldum inter annum 1280. & annum 1300. adnotat Echardus in ejus Elogio: unde merito colligat quisque, pro indubio Thomæ foetu ante annum 1300. habitam fuisse *Tripartitam Theologia Summam*. Splendidius exoptari non potest rei testimonium, quia de agimus: fide dignissimum omni, si spectetur vel ab uno Logotheta latum: eoque magis luculentum probatumque, utpote Joannis de Judici, & Reginaldi Præveneratis auctoritate manum.